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PORTARIA Nº 3912/GR/UFFS/2025, DE 13 DE MARÇO DE 2025 

 

Designa membros do Grupo de Trabalho 

responsável pela elaboração do capítulo do 

documento do Plano de Desenvolvimento 

Institucional - 2025-2032 que compete ao tema: 

Pesquisa, Desenvolvimento tecnológico e 

Inovação. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, 

 

Art. 1º DESIGNAR os membros do Grupo de Trabalho (GT) responsável pela elaboração do 

capítulo do documento do Plano de Desenvolvimento Institucional - 2025-2032 (PDI) que 

compete ao tema: Pesquisa, Desenvolvimento tecnológico e Inovação. 

I - Reitoria:  
NOME  CONTATO  CARGO  SIAPE  

Antonio Marcos 

Myskiw 
amyskiw@uffs.edu.br Diretor da Editora UFFS 1769697 

Éder Oliveira dos 

Santos 
eder.santos@uffs.edu.br Assistente em Administração 3216163 

Fabíola Dalmolin fabiola.dalmolin@uffs.edu.br Comissão de Ética no Uso de Animais 2247642 

Ilson dos Santos ilson.santos@uffs.edu.br Chefe do Departamento de Propriedade Intelectual 1793405 

Joviles Vitório 

Trevisol 
joviles.trevisol@uffs.edu.br Pró-Reitor de Pesquisa e Pós Graduação 2762011 

Kelli Fiorentin kelli@uffs.edu.br Administradora 2765133 

Márcio Pedroso 

Barbosa 
marcio.barbosa@uffs.edu.br 

Chefe da Divisão de Projetos e Iniciação Científica e 

Tecnológica 
1962183 

Marcus Georg marcus.georg@uffs.edu.br Assistente em Administração 1877359 

Marisete Rodrigeri marisete.rodrigeri@uffs.edu.br Assistente em Administração 2126640 

Milton Kist milton.kist@uffs.edu.br Secretário Especial da AGIITEC 1744003 

Renata dos Santos 

Rabello 
renata.rabello@uffs.edu.br Coordenadora do Comitê de Ética em Pesquisa 1248903 

Renato Romano renato.romano@uffs.edu.br Chefe da Divisão de Desenvolvimento e Gestão 3212484 

Roberson Dibax Roberson.dibax@uffs.edu.br Presidente da Comissão Interna de Biossegurança 1963827 

Suianny Francini Luiz 

Michelon 
suianny.luiz@uffs.edu.br 

Chefe da Divisão de Assessoramento à Pesquisa, 

Comitês e Grupos de Pesquisa / Secretária CEP, 

CIBio, CEUA e CPP 

2053770 

Zuleide Maria Ignácio zuleide@uffs.edu.br Diretora de Pesquisa 1174433 

II - Campus Cerro Largo:  
NOME  CONTATO  CARGO  SIAPE  

David Augusto 

Reynalte Tataje 
david.tataje@uffs.edu.br Pesquisador 2116925 

Denize Ivete Reis denizeir@uffs.edu.br Docente representante do CAP 1770712 

Eliane Gonçalves dos 

Santos 
eliane.santos@uffs.edu.br 

Coordenadora Adjunta de Pesquisa e Pós-Graduação 

do Campus Cerro Largo 
2024027 

Sirlene Raquel Lenz sirlene.lenz@uffs.edu.br 
Secretária da Coordenação Adjunta de Pesquisa e 

Pós-Graduação 
1906166 
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Paola Vogt paola.vogt@uffs.edu.br 
Secretária da Coordenação Adjunta de Pesquisa e 

Pós-Graduação 
3355698 

III - Campus Chapecó:  
NOME  CONTATO  CARGO  SIAPE  

Ederson do 

Nascimento 
ederson.nascimento@uffs.edu.br 

Coordenador Adjunto de Pesquisa e Pós-graduação 

do Campus Chapecó 
1837478 

Jane Kelly de Oliveira 

Friestino 
jane.friestino@uffs.edu.br Docente representante do CAP 2276963 

Jeferson Santos 

Araújo 
jeferson.araujo@uffs.edu.br Coordenador do PPGEnf 1414135 

Luciano Adilio Alves luciano.alves@uffs.edu.br 
Secretário da Coordenação Adjunta de Pesquisa e 

Pós-Graduação 
1940716 

Rosane Rossato 

Binotto 
rosane.binotto@uffs.edu.br Docente representante do CAP 1715771 

Marcos Roberto dos 

Reis 
mreis@uffs.edu.br membro CAI-AGIITEC 1801341 

IV - Campus Erechim:  
NOME  CONTATO  CARGO  SIAPE  

Alcione Roberto Roani alcione.roani@uffs.edu.br 
Coordenador Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação 

do Campus Erechim 
2064910 

Cleusa Fernanda 

Carraro Hilguera 
cleusa@uffs.edu.br Assistente em Administração 1794791 

Helen Treichel helen.treichel@uffs.edu.br Pesquisadora 1887138 

Vandeleia Favaron vandeleia@uffs.edu.br Assistente em Administração 1792860 

V - Campus Laranjeiras do Sul:  
NOME  CONTATO  CARGO  SIAPE  

Ernesto Quast ernesto.quast@uffs.edu.br membro CAI-AGIITEC 1938217 

Regis Clemente da 

Costa 
regis.clemente@uffs.edu.b 

Coordenador Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação 

do Campus Laranjeiras do Sul 
3261098 

Ronaldo José Seramim ronaldo.seramim@uffs.edu.br membro CAI-AGIITEC 1303289 

Fernando Zatt 

Schardosin 
ferzatt@uffs.edu.br membro CAI-AGIITEC 1789627 

VI - Campus Passo Fundo:  
NOME  CONTATO  CARGO  SIAPE  

Andreia Rudniak andreia.rudniak@uffs.edu.br Assistente em Administração 3013874 

Gustavo Olszanski 

Acrani 
gustavo.acrani@uffs.edu.br Docente 2324002 

Jossimara Polettini jossimara.polettini@uffs.edu.br 
Coordenadora Adjunta de Pesquisa e Pós-Graduação 

do Campus Passo Fundo 
3059997 

VII - Campus Realeza:  
NOME  CONTATO  CARGO  SIAPE  

Cristiane de Quadros cristiane.quadros@uffs.edu.br Docente - Líder de Grupo de Pesquisa 1554791 

Dafne Moraes Deparis 

Teixeira 
dafne.deparis@uffs.edu.br Técnico em assuntos educacionais 1775220 

Dalila Moter 

Benvegnú 
dalila.benvegnu@uffs.edu.br Membra do CAP 1929265 

Everton Artuso everton.artuso@uffs.edu.br Coordenação Acadêmica 1720527 

Gilza Maria de Souza 

Franco 
gilza.franco@uffs.edu.br 

Coordenadora Adjunta de Pesquisa e Pós-graduação 

do Campus Realeza 
2115366 

 

Art. 2º Designa os membros que compõem a Comissão responsável pela Coordenação das 

atividades do Grupo de Trabalho:  
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NOME  CONTATO  CARGO  SIAPE  

Joviles Vitório Trevisol joviles.trevisol@uffs.edu.br Pró-Reitor de Pesquisa e Pós Graduação 2762011 

Samira Peruchi 

Moretto 
samira.moretto@uffs.edu.br Diretora de Pós-Graduação 1107636 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

 

 

JOÃO ALFREDO BRAIDA 

Reitor 

 


